
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 7Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi  cio, INEUZA MARIA DOS SANTOS, matrícula nº. 
54180613/1, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2018/275256;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi  cio, DENISE AMÉRICA DOS SANTOS SOUZA, ma-
trícula nº. 306410/1, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de 
Estado de  Educação - SEDUC.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2018/252236;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi  cio, REGINA DO ROSÁRIO SANTOS PINHEIRO, ma-
trícula nº. 5553440-2, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2018/486577;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi  cio, ADRIANO SOUSA PINTO, matrícula nº. 
57198635/2, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de abril de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2018/383914;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi  cio, EDNA REGINA ANDRADE VILHENA, matrícula 
nº. 770787-3, do cargo de Orientador Educacional EE-2, lotada na Secre-
taria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria nº. 288/2018-GAB/PAD, de 21 de junho de 2018, publi-
cada no DOE nº. 33.645, de 27 de junho de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/22087;
Considerando o Parecer nº. 132/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art.1º Demitir, a servidora GLÁUCIA SANTOS DIAS DE AZEVEDO, ma-
trícula nº.54187410-2, do cargo efetivo de Professor Classe I, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação,com fulcro no art. 178, inciso IV, c/c o 
art. 190, incisos II e § 2º ambos da Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria nº. 457/2017-GAB/PAD, de 16 de outubro de 2017, 

publicada no DOE nº. 33.481, de 18 de outubro de 2017;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/9184;
Considerando o Parecer nº. 103/2019 da Procuradoria-Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art.1º Demitir a servidora SIMONE MARIA DE SENA NEVES, matrícula nº. 
5742978-2, do cargo efetivo de Especialista em Educação Classe I, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 178, inciso IV, c/c 
o art. 190, inciso II e § 2º, ambos da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 420607

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.964/2019-CCG DE 2 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/135575,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a viajar 
para Macapá-AM, nos dias 27 e 28 de março de 2019, a fi m de participar 
do 17º Fórum de Governadores Amazônia Legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.965/2019-CCG DE 2 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E: 
nomear KARLA G. SARDINHA SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.966/2019-CCG DE 2 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E: 
nomear GISELE CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.967/2019-CCG DE 2 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar TÂNIA SUELI DO ROSÁRIO CORRÊA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.968/2019-CCG DE 2 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO JOSÉ DO CARMO SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.969/2019-CCG DE 2 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 


